
Abstrakt 

Tématem mé diplomové práce jsou Dělnické kolonie na Kladně. Příspěvek k poznání kvality 

života dělnických vrstev v průmyslových městech v době industrializace. Diplomová práce se 

skládá ze třech hlavních částí.  

V první části své diplomové práci vymezuji hlavní pojmy, které jsou důležité pro pochopení 

tématu. Dále se v této části zabývám rozvojem důlní činnosti v kladenském revíru, přehledem 

těžařských společností zejména v druhé polovině 19. století a přehledem významnějších 

důlních děl. Součástí této části je také zpracování rozvoje hutní výroby v Kladně.  

V druhé části, která je již zaměřena na hlavní výzkum, popisuji kvalitu života dělnictva, 

převážně hornictva a vývoj kvality života v průběhu sledovaného období. Zde jsem si 

stanovila několik okruhů, kterými se ve své práci zabývám. Jedná se o práci dělníků, rodinný 

život, dopady práce na zdraví dělníků a jejich rodin, společenský život dělníků a vývoj 

dělnického hnutí, bydlení v dělnických koloniích a demografický vývoj obyvatelstva na 

Kladensku. 

Poslední částí mé práce je závěr, kde shrnuji dosavadní poznatky.   

Klíčová slova: dělnické kolonie, kvalita života, průmyslová revoluce, industrializace 


